Nnn 2

suo

1563.  
f Narratur in  
epistola iam  
dicta die 24.  
Jadrensis Ar-  
chepilcopi.

1563.

suo locum aliquem in Sessionibus & in Conuentibus non obtineri. Rationi consentaneum à se putari, ut ratio de tanto Principe haberetur, aliquo inuenito temperamento cui acquiesceret, nullo tamen illato detimento causæ partium neque quod ad ius, neque quod ad possessionem spectabat. Honestum sibi & congruentem videri locum illum tertium, quem Legati cernerent in exemplo ad eos misso; nec à se animaduerti, meritò alios de eo conqueri posse. Hanc suam esse mentem, ad quam exequendam ijs vterentur moderatis rationibus, quas idoneas putarent ad opus quoad fieri posse quietè conficiendum: sed quocumque euentu finerent contestari quemlibet, & quod ipsi collibuisset peragere, dummodo ea iussio opere completeretur, nec rem ob villam conditionem præterirent. Huic epistolæ Pontificiæ adñe tebatur altera, arcans notis à Borromæo exarata, quæ significabat, cupere Pontificem, ut mandatum illud occultaretur, donec adesset tempus illius exequendi; tunc verò id improuisò fieret: confirmabatque, si Galli non acquiescerent, vellent contestari, aut etiam discedere, ea omnia potius permittenda, quām iniunctum opus omitteretur.

Præter has litteras, cunctis Legatis communes, peculiaris quædam à Borromæo auunculi iussu ad Moronum scripta est, quæ arctissimæ illius fidei commisit, ab Auila & Varga traditam fuisse Pontifici scedulam, subscriptam & oblignatam ab eorum vtroque, vbi Regis nomine pollicebantur, Regem arma semper sumpturum, obiecturumque vires, diriones, scipsum, ad propagandam agendumque Pontificis, sanctæ Sedis, & Catholicae Fidei auctoritatem. Id verò ipsi significari, quò intelligeret, non absque præliida ratione adductum Pontificem ad ea imperanda. Hæ litteræ per expeditum tabellarium missæ peruererant ad Legatos die

*g Constat ex  
vna Legat.  
ad Borrom.  
11. Maij  
1563.*

*b Ex vna Le-  
gat. ad Bor-  
rom 20 Maij  
1563.*

12. Maij<sup>g</sup>. Sed quoniam ea quæ Borromæus significabat, arcans notis claudebantur, quarum clauem solus Moronus obtinebat, illinc absens diutiùs quām Romæ creditum fuerat, id temporis mandata plenè non patuerunt. Cūm igitur ille die decimo septimo regressus esset, & obscura clarescerent, cuncti simul conniti sunt Gallos emollire<sup>b</sup>, quò sine acerbitate, & sine sectionis periculis curatio adhiberetur; & qui imuis per summum laborem, pro industria cessit euentus Verum Lunensis, aut quò innotesceret æmulus, nihil ab illis se dono libero accipere, aut quò intelligerent ijdem, quantam Gallicæ coronæ rationem ipsius Rex & ipse pariter haberent, ea illis expressit, quæ paulò ante indicauimus, aut variante rerum veritate, aut variatis rebus ipsi

à nat.

1563.

à narratione Gallorum: simul etiam ostendit, illa Pontificis mandata ab ipso sponte profecta; quod Gallorum animos in Pium vehementer commouit, eisque suspicionem iniecit, illum mori discordiam inter Oratores, & dissolutionem Concilij. Quocirca ipse postea se valde offendit à Lunensi putauit, sicuti exponetur.

Quo tempore postremum hoc agebatur, non aderat illic Vicecomes, eiusque absentia hæc fuit causa<sup>1</sup>. Composita cum hugo-<sup>i</sup> Litteræ Le-  
nottis pace in Gallia, profectoque inde Estenii Legato, utpote gatorum ad  
non amplius ibi necessario, eum inuisere apud se itatuerat Lo-<sup>Bo rōmānum</sup>  
tharingus, siue in itinere, siue Ferrariæ, ob arctam coniunctionem <sup>6 Maij 1563</sup>  
inter utriusque familiam. Et quamquam in Gallia ex dissidio senten-<sup>atæ Vicecco-</sup>  
tiarum aliquid inter eos rubiginis contractum fuerat; tamen rebus <sup>mit. ad cum-</sup>  
mutatis, & admodum pollente Estenis auctoritate tum illic, tum in <sup>dem 6. &</sup>  
Italia, suæ ditionis, suarumque dotium causâ, credebatur ipsi <sup>11 Maij, &</sup>  
plurimum à Lotharingo tributum iri, ut fieri consuevit consan-<sup>Acta Paleot.</sup>  
guineis ætate ac potentia præstantibus. Quare Pontifex, qui com-  
munis tranquillitatis gratiâ peroptabat Lotharingi animum sibi  
conciliare, ac propterea non desistebat Legatos monere<sup>k</sup>, ut ala-  
critatem in illo pro virili curarent, ijsdem iniunxit, ut Præfulem  
mitterent, qui per honoris speciem Ferrariensem per viam præoc-  
cuparet, cumque perdoceret quidquid in Synodo interuenerat, at-  
que ita opportunis armis instructum rogaret, ut illis vteretur ad  
mentem ac voluntatem amici peruincendam. Ad id Vicecomes à  
Borromæo Legatis nominatus; sed, pro eo ac Pontifex agere con-  
sueuerat cum præcipuis ac longinquis ministris, per modum pro-  
ponentis, non imperantis: ipsi verò libenter illum elegerunt; qui  
die septimo Maij in viam se dedit, accepta rerum gestarum plenâ  
narratione, cuius auctor fuerat Paleottus.

Sed Paleotto alijs labor mox superuenit, hoc est, quæstio de  
suffragio Procuratorum in Synodo. Pragensis Archiepiscopus apud  
Legatos postulata<sup>1</sup> confirmarat nomine Cæsaris. Et quamvis Del-<sup>i</sup> Litteræ Le-  
fius Nuntius scriberet, Ferdinandum postmodum ab ea petitio-<sup>gatorum ad</sup>  
ne destitisse, & à Seldio illius Vicecancellario eam rationi dissen-<sup>Bo rōmānum</sup>  
taneam censeri, aiente, per id formam Concilij mutatum iri, com-<sup>24 Maij</sup>  
pertum tamen erat, compluribus aliam mentem esse. Quamob-<sup>1563. &</sup>  
rem Legati exquisitissimum examen suis Canonum Peritis deman-<sup>Acta Paleot-</sup>  
darunt: & præter eumdem Paleottum, super his eruditos commen-<sup>ti.</sup>  
tarios scripsierunt, Romam missos, Scipio Lancellotus, Senatus <sup>m 24 Maij.</sup>  
purpurati Aduocatus, & Michaël Thomasius Majoricensis, qui do-